

**Pozmeňujúci návrh 1**

**Milan Brglez, Jonás Fernández, Nora Mebarek, Marianne Vind, Pascal Durand, Evelyn Regner, Marc Angel, Christophe Clergeau, Estrella Durá Ferrandis, Elisabetta Gualmini, Sylvie Guillaume, Aurore Lalucq, Raphaël Glucksmann, Maria Grapini, Agnes Jongerius, João Albuquerque, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Robert Hajšel, Alicia Homs Ginel, Carmen Avram, Gabriele Bischoff, Thijs Reuten, Paul Tang, Alex Agius Saliba, Laura Ballarín Cereza, Brando Benifei, Mercedes Bresso, Udo Bullmann, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Beatrice Covassi, Matthias Ecke, Cyrus Engerer, Eider Gardiazabal Rubial, Hannes Heide, Miapetra Kumpula-Natri, Bernd Lange, Maria-Manuel Leitão-Marques, Javi López, César Luena, Leszek Miller, Maria Noichl, Juozas Olekas, René Repasi, Christel Schaldemose, Pedro Silva Pereira, Kathleen Van Brempt, Tiemo Wölken, Malte Gallée, Gwendoline Delbos-Corfield, Erik Marquardt, Anna Cavazzini, Saskia Bricmont, Caroline Roose, Grace O'Sullivan, Rasmus Andresen, Mounir Satouri, Ernest Urtasun, Rosa D'Amato, Kira Marie Peter-Hansen, Michael Bloss, Henrike Hahn, Katrin Langensiepen, Francisco Guerreiro, Marie Toussaint, Jutta Paulus, Bas Eickhout, Sara Matthieu, Kim Van Sparrentak, Tineke Strik, Tilly Metz, Eugenia Rodríguez Palop, Leila Chaibi, Nikolaj Villumsen, Marisa Matias, Manon Aubry, Özlem Demirel, Petros Kokkalis, Stelios Kouloglou, Younous Omarjee, Dimitrios Papadimoulis, Elena Kountoura, Emmanuel Maurel, Idoia Villanueva Ruiz, José Gusmão, Konstantinos Arvanitis, Manu Pineda**

**Správa****A9-0342/2023****Sara Matthieu**

Tvorba pracovných miest: spravodlivá transformácia a spoločensky prospešné investovanie (2022/2170(INI))

**Návrh uznesenia****Odôvodnenie O***Návrh uznesenia**Pozmeňujúci návrh*

O. keďže sú potrebné väčšie investície do odborného vzdelávania, zvyšovania úrovne zručností a rekvalifikácie; keďže **zamestnávateľia** najlepšie poznajú **pracovnú silu**, zručnosti a kompetencie, ktoré **potrebujú**; keďže je dôležité zosúladiť tieto potreby s ambíciami ľudí **a posilniť rast Európy**;

O. keďže sú potrebné väčšie investície do odborného vzdelávania, zvyšovania úrovne zručností a rekvalifikácie; keďže **sociálni partneri** najlepšie poznajú zručnosti a kompetencie, ktoré **sú potrebné na posilnenie európskeho hospodárstva**; keďže je dôležité zosúladiť tieto potreby s ambíciami ľudí;

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 2**

**Milan Brglez, Jonás Fernández, Nora Mebarek, Marianne Vind, Pascal Durand, Evelyn Regner, Marc Angel, Christophe Clergeau, Estrella Durá Ferrandis, Elisabetta Gualmini, Sylvie Guillaume, Aurore Lalucq, Raphaël Glucksmann, Maria Grapini, Agnes Jongerius, João Albuquerque, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Robert Hajšel, Alicia Homs Ginel, Carmen Avram, Gabriele Bischoff, Thijs Reuten, Paul Tang, Alex Agius Saliba, Laura Ballarín Cereza, Brando Benifei, Mercedes Bresso, Udo Bullmann, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Beatrice Covassi, Matthias Ecke, Cyrus Engerer, Eider Gardiazabal Rubial, Hannes Heide, Miapetra Kumpula-Natri, Bernd Lange, Maria-Manuel Leitão-Marques, Javi López, César Luena, Leszek Miller, Maria Noichl, Juozas Olekas, René Repasi, Christel Schaldemose, Pedro Silva Pereira, Kathleen Van Brempt, Tiemo Wölken, Malte Gallée, Gwendoline Delbos-Corfield, Erik Marquardt, Anna Cavazzini, Saskia Bricmont, Caroline Roose, Grace O'Sullivan, Rasmus Andresen, Mounir Satouri, Ernest Urtasun, Rosa D'Amato, Kira Marie Peter-Hansen, Michael Bloss, Henrike Hahn, Katrin Langensiepen, Francisco Guerreiro, Marie Toussaint, Jutta Paulus, Bas Eickhout, Sara Matthieu, Kim Van Sparrentak, Tineke Strik, Tilly Metz, Eugenia Rodríguez Palop, Leila Chaibi, Nikolaj Villumsen, Marisa Matias, Manon Aubry, Özlem Demirel, Petros Kokkalis, Stelios Kouloglou, Younous Omarjee, Dimitrios Papadimoulis, Elena Kountoura, Emmanuel Maurel, Idoia Villanueva Ruiz, José Gusmão, Konstantinos Arvanitis, Manu Pineda**

**Správa****A9-0342/2023****Sara Matthieu**

Tvorba pracovných miest: spravodlivá transformácia a spoločensky prospešné investovanie (2022/2170(INI))

**Návrh uznesenia****Odôvodnenie P***Návrh uznesenia*

P. keďže kvalifikovaná pracovná sila, **ktorá je v súlade s požiadavkami trhu práce**, prispieva k udržateľnému rastu, vedie k väčšej inovácii **a zlepšuje konkurencieschopnosť podnikov**;

*Pozmeňujúci návrh*

P. keďže kvalifikovaná pracovná sila **zlepšuje dobré fungovanie trhov práce, znižuje nesúlad medzi ponúkanými a požadovanými zručnosťami**, prispieva k udržateľnému rastu **a** vedie k väčšej inovácii;

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 3**

**Milan Brglez, Jonás Fernández, Nora Mebarek, Marianne Vind, Pascal Durand, Evelyn Regner, Marc Angel, Christophe Clergeau, Estrella Durá Ferrandis, Elisabetta Gualmini, Sylvie Guillaume, Aurore Lalucq, Raphaël Glucksmann, Maria Grapini, Agnes Jongerius, João Albuquerque, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Robert Hajšel, Alicia Homs Ginel, Carmen Avram, Gabriele Bischoff, Thijs Reuten, Paul Tang, Alex Agius Saliba, Laura Ballarín Cereza, Brando Benifei, Mercedes Bresso, Udo Bullmann, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Beatrice Covassi, Matthias Ecke, Cyrus Engerer, Eider Gardiazabal Rubial, Hannes Heide, Miapetra Kumpula-Natri, Bernd Lange, Maria-Manuel Leitão-Marques, Javi López, César Luena, Leszek Miller, Maria Noichl, Juozas Olekas, René Repasi, Christel Schaldemose, Pedro Silva Pereira, Kathleen Van Brempt, Tiemo Wölken, Malte Gallée, Gwendoline Delbos-Corfield, Erik Marquardt, Anna Cavazzini, Saskia Bricmont, Caroline Roose, Grace O'Sullivan, Rasmus Andresen, Mounir Satouri, Ernest Urtasun, Rosa D'Amato, Kira Marie Peter-Hansen, Michael Bloss, Henrike Hahn, Katrin Langensiepen, Francisco Guerreiro, Marie Toussaint, Jutta Paulus, Bas Eickhout, Sara Matthieu, Kim Van Sparrentak, Tineke Strik, Tilly Metz**

**Správa**

A9-0342/2023

**Sara Matthieu**

Tvorba pracovných miest: spravodlivá transformácia a spoločensky prospešné investovanie (2022/2170(INI))

**Návrh uznesenia****Odsek 3***Návrh uznesenia*

3. víta *oznámenie* Komisie s *názvom Dlhodobá konkurencieschopnosť EÚ: výhľad na obdobie po roku 2030 s cieľom racionalizovať a zjednodušiť požiadavky na podávanie správ o 25 % pre každú z ekologických, digitálnych a hospodárskych tematických oblastí a predloženie návrhu Komisie na dosiahnutie tohto cieľa do jesene 2023*; vyzýva Komisiu, aby *urýchlene preukázala tento záväzok, čím sa zlepši konkurencieschopnosť všetkých podnikov v EÚ vrátane MSP a zlepšia sa základné podmienky pre sociálnu spravodlivosť a prosperitu*; pripomína, že MSP sú *základom našej sociálnej súdržnosti*;

*Pozmeňujúci návrh*

3. víta *prácu* Komisie na *zabezpečení dobre fungujúceho sociálneho trhového hospodárstva, ktoré je založené na udržateľnom raste a kvalitnej zamestnanosti a investuje do zelenej a digitálnej transformácie*; vyzýva Komisiu, aby *túto činnosť aj nad'alej zdokonal'ovala s cieľom podporovať konkurencieschopnosť všetkých podnikov v EÚ vrátane MSP v spojení so sociálnou spravodlivosťou a s prosperitou*; pripomína, že *kvalitné pracovné miesta a MSP sú kľúčom k zabezpečeniu sociálnej súdržnosti a konkurencieschopného a produktívneho hospodárstva*;

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 4**

**Milan Brglez, Jonás Fernández, Nora Mebarek, Marianne Vind, Pascal Durand, Evelyn Regner, Marc Angel, Christophe Clergeau, Estrella Durá Ferrandis, Elisabetta Gualmini, Sylvie Guillaume, Aurore Lalucq, Raphaël Glucksmann, Maria Grapini, Agnes Jongerius, João Albuquerque, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Robert Hajšel, Alicia Homs Ginel, Carmen Avram, Gabriele Bischoff, Thijs Reuten, Paul Tang, Alex Agius Saliba, Laura Ballarín Cereza, Brando Benifei, Mercedes Bresso, Udo Bullmann, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Beatrice Covassi, Matthias Ecke, Cyrus Engerer, Eider Gardiazabal Rubial, Hannes Heide, Miapetra Kumpula-Natri, Bernd Lange, Maria-Manuel Leitão-Marques, Javi López, César Luena, Leszek Miller, Maria Noichl, Juozas Olekas, René Repasi, Christel Schaldemose, Pedro Silva Pereira, Kathleen Van Brempt, Tiemo Wölken, Malte Gallée, Gwendoline Delbos-Corfield, Erik Marquardt, Anna Cavazzini, Saskia Bricmont, Caroline Roose, Grace O'Sullivan, Rasmus Andresen, Mounir Satouri, Ernest Urtasun, Rosa D'Amato, Kira Marie Peter-Hansen, Michael Bloss, Henrike Hahn, Katrin Langensiepen, Francisco Guerreiro, Marie Toussaint, Jutta Paulus, Bas Eickhout, Sara Matthieu, Kim Van Sparrentak, Tineke Strik, Tilly Metz, Eugenia Rodríguez Palop, Leila Chaibi, Nikolaj Villumsen, Marisa Matias, Manon Aubry, Özlem Demirel, Petros Kokkalis, Stelios Kouloglou, Younous Omarjee, Dimitrios Papadimoulis, Elena Kountoura, Emmanuel Maurel, Idoia Villanueva Ruiz, José Gusmão, Konstantinos Arvanitis, Manu Pineda**

**Správa**

A9-0342/2023

Sara Matthieu

Tvorba pracovných miest: spravodlivá transformácia a spoločensky prospešné investovanie (2022/2170(INI))

**Návrh uznesenia****Odsek 13***Návrh uznesenia*

13. poukazuje na **regulačné zat'azenie zamestnávateľov v EÚ a jeho možný negatívny vplyv na konkurencieschopnosť**, rast a vytváranie kvalitných pracovných miest v kontexte zelenej a digitálnej transformácie; **naďalej podporuje zásadu rovnováhy zát'aže a** vyzýva Komisiu, aby **vypracovala ambicióznejší program lepšej právnej regulácie, ktorý by mal viesť k zníženiu regulačného zat'azenia zamestnávateľov v EÚ**;

*Pozmeňujúci návrh*

13. poukazuje na **potrebu zjednodušiť administratívne postupy pre MSP a zároveň zabezpečiť primerané pracovné podmienky, udržateľný** rast a vytváranie kvalitných pracovných miest v kontexte zelenej a digitálnej transformácie; vyzýva Komisiu, aby **pokračovala v spolupráci so zamestnávateľmi a s pracovníkmi v EÚ pri zabezpečovaní ich zapojenia do transformácie**;

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 5**

**Milan Brglez, Jonás Fernández, Nora Mebarek, Marianne Vind, Pascal Durand, Evelyn Regner, Marc Angel, Christophe Clergeau, Estrella Durá Ferrandis, Elisabetta Gualmini, Sylvie Guillaume, Aurore Lalucq, Raphaël Glucksmann, Maria Grapini, Agnes Jongerius, João Albuquerque, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Robert Hajšel, Alicia Homs Ginel, Carmen Avram, Gabriele Bischoff, Thijs Reuten, Paul Tang, Alex Agius Saliba, Laura Ballarín Cereza, Brando Benifei, Mercedes Bresso, Udo Bullmann, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Beatrice Covassi, Matthias Ecke, Cyrus Engerer, Eider Gardiazabal Rubial, Hannes Heide, Miapetra Kumpula-Natri, Bernd Lange, Maria-Manuel Leitão-Marques, Javi López, César Luena, Leszek Miller, Maria Noichl, Juozas Olekas, René Repasi, Christel Schaldemose, Pedro Silva Pereira, Kathleen Van Brempt, Tiemo Wölken, Malte Gallée, Gwendoline Delbos-Corfield, Erik Marquardt, Anna Cavazzini, Saskia Bricmont, Caroline Roose, Grace O'Sullivan, Rasmus Andresen, Mounir Satouri, Ernest Urtasun, Rosa D'Amato, Kira Marie Peter-Hansen, Michael Bloss, Henrike Hahn, Katrin Langensiepen, Francisco Guerreiro, Marie Toussaint, Jutta Paulus, Bas Eickhout, Sara Matthieu, Kim Van Sparrentak, Tineke Strik, Tilly Metz, Eugenia Rodríguez Palop, Leila Chaibi, Nikolaj Villumsen, Marisa Matias, Manon Aubry, Özlem Demirel, Petros Kokkalis, Stelios Kouloglou, Younous Omarjee, Dimitrios Papadimoulis, Elena Kountoura, Emmanuel Maurel, Idoia Villanueva Ruiz, José Gusmão, Konstantinos Arvanitis, Manu Pineda**

**Správa****A9-0342/2023****Sara Matthieu**

Tvorba pracovných miest: spravodlivá transformácia a spoločensky prospešné investovanie (2022/2170(INI))

**Návrh uznesenia****Odsek 25***Návrh uznesenia*

25. zdôrazňuje, že inštitúcie vzdelávania a odbornej prípravy musia zvýšiť relevantnosť *svojej* odbornej prípravy *v súlade s potrebami konkurencieschopného trhu práce* a pripraviť vzdelávajúce sa osoby, školiteľov a učiteľov s príslušnými znalosťami a zručnosťami na to, aby boli aktívnymi aktérmi zmeny pri spravodlivej transformácii na environmentálne udržateľné hospodárstva a spoločnosť pre všetkých;

*Pozmeňujúci návrh*

25. zdôrazňuje, že inštitúcie vzdelávania a odbornej prípravy musia zvýšiť relevantnosť odbornej prípravy *na pracovisku a odborného vzdelávania* a pripraviť vzdelávajúce sa osoby, školiteľov a učiteľov s príslušnými znalosťami a zručnosťami na to, aby boli aktívnymi aktérmi zmeny pri spravodlivej transformácii na environmentálne udržateľné hospodárstva a spoločnosť pre všetkých;

Or. en

